
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 5

Data del provvedimento 29/01/2024

Oggetto NOMINA  COMITATO DI  PARTECIPAZIONE  DELLA  SOCIETÀ  DELLA  SALUTE  FIORENTINA
NORD OVEST

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1



IL DIRETTORE
VISTI:
1 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legi-
slativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Se-
gretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2 la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3 il Regolamento di Organizzazione del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
4 il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del

Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5 il Bilancio economico di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2025-2026, come approvato con

la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29/12/2023;
6 il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del

19/06/2020;

PREMESSO che:
- con la legge regionale n. 75/2017 (“Disposizioni in materia di partecipazione e di tutela dell’utenza

nell’ambito del  servizio  sanitario regionale.  Modifiche alla  L.  R.  40/2005”)  sono stati disciplinati gli
strumenti di partecipazione di livello regionale, aziendale e di Zona Distretto;

- con la  deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  177/2018 sono stati successivamente individuati gli
strumenti di attuazione di quanto previsto dalla legge regionale n. 75/2017;

DATO ATTO che all’art. 16-ter della legge regionale n. 40/2005, introdotto con la legge regionale n. 75/2017
viene stabilito che “Il comitato di partecipazione è composto da membri designati dalle associazioni rappre-
sentative dell'utenza, nonché dell'associazionismo di tutela, di promozione e di sostegno attivo, operanti
nella comunità locale, purché non erogatori di prestazioni e che abbiano stipulato il protocollo d'intesa di
cui all'art. 16, comma 2, lettera c)”;

PRESO ATTO:
- della deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2/2018, con la quale, ai sensi dell’art. 4, comma 3, della

legge  regionale  n.  75/2017,  si  era  provveduto  all’individuazione  dei  componenti  del  Comitato  di
Partecipazione della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, proponendoli al Direttore ai fini della
nomina;

- del decreto n. 91/2018 con il quale il Direttore della Società della Salute aveva provveduto alla nomina
dei componenti del Comitato proposti dell’Assemblea dei Soci;

CONSIDERATO che  al  punto  2.4  dell’allegato  3  alla  succitata  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.
177/2018 si stabilisce che “I membri del Comitato vengono rinnovati ogni 5 anni” e che, pertanto, si è reso
necessario procedere al suo rinnovo;

PRESO  ATTO  della  mail  dell’ufficio  “URP,  tutela,  sistema  informazione  ai  cittadini  e  partecipazione”
dell’Azienda USL Toscana Centro del 28 novembre 2023 (agli atti della Società della Salute) con la quale è
stato comunicato il sottostante elenco delle associazioni che hanno sottoscritto con la stessa Azienda USL il
protocollo d'intesa di cui all’art. 16, comma 11, della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii.:

Denominazione Indirizzo Comune
Federconsumatori Via Tavanti 3 Firenze
AISLA Piazza Elia della Costa 33 Firenze
UISP Via Bocchi 26 Firenze
Associazione per i Diritti degli Anziani (ADA) Via Corcos 15 Firenze
CNA pensionati Via Alamanni 23 Firenze
Cittadinanza attiva Borgo Ognissanti 20 Firenze
Progetto Itaca Corso Italia 32 Firenze
ASTOS Via Cosimo il Vecchio 1 Firenze

2



PRESO ATTO altresì che tale elenco è stato successivamente formalizzato con la deliberazione del Direttore
Generale dell’Azienda Usl Toscana Centro n. 17/2024;

DATO ATTO che:
- il 18 dicembre 2023 presso la sede della Società della Salute sono state convocate le associazioni di cui

all’elenco di cui sopra ai fini del rinnovo dei membri del Comitato di partecipazione e dell’elezione del
Coordinatore e del Vice-coordinatore, così come stabilito al punto 2.4 dell’allegato 3 alla succitata deli-
berazione della Giunta Regionale n. 177/2018;

- nel corso di tale incontro sono stati indicati dalle Associazioni i nominativi dei membri, titolari e sup-
plenti, del Comitato di partecipazione e sono stati eletti (all’unanimità dei membri delle Associazioni
presenti) il sig. Marcello Baroni (Federconsumatori) e la sig.ra Barbara Gonnella (AISLA), rispettivamen-
te a Coordinatore e Vice-coordinatore;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37/2023 con la quale:
- si è preso atto del succitato elenco delle associazioni che compongono il Comitato di partecipazione

della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e dell’elezione del sig. Marcello Baroni (Federconsuma-
tori) e della sig.ra Barbara Gonnella (AISLA), rispettivamente a Coordinatore e Vice-coordinatore;

- si è autorizzato il Direttore a procedere alla nomina formale del Comitato di partecipazione, così come
previsto dal punto 2.1 dell’allegato 3 alla deliberazione della Giunta Regionale n. 177/2018;

con le modalità previste dallo Statuto

DECRETA
per i motivi esposti in narrativa:

1. di nominare, per quanto espresso in premessa, il Comitato di partecipazione della Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest, composto dai membri, titolari e supplenti, delle seguenti Associazioni:

Denominazione Membro titolare Membro supplente
Federconsumatori Marcello Baroni Daniela Ciampi
AISLA Barbara Gonella Antonello Paliotta
UISP Francesco Giovanni De Razza Stefano Nistri
Associazione per i Diritti degli Anziani (ADA) Cristina Ghini Piero Rubbiolo
CNA pensionati Mauro Fancelli Luigi Nigi
Cittadinanza attiva Lina Callupe
Progetto Itaca Bazzoffi Paolo Lamia Angela
ASTOS Monica Sgherri Gambino Mirella

2. di  prendere  atto  dell’elezione  del  sig.  Marcello  Baroni  (Federconsumatori)  e  della  sig.ra  Barbara
Gonnella (AISLA), rispettivamente a Coordinatore e Vice-coordinatore del Comitato di partecipazione,

3. di  dare atto che,  ai  sensi  del  punto 2.4  dell’allegato 3 alla  deliberazione della  Giunta Regionale n.
177/2018:

- i membri del Comitato di partecipazione vengono rinnovati ogni 5 anni e possono essere confermati;
- è comunque facoltà delle associazioni sostituire i propri rappresentanti quando se ne presenti la necessità;
- i membri del Comitato di partecipazione sono tenuti a garantire una continuità di presenza e, se risultano
- assenti senza giustificato motivo per tre sedute consecutive, ne consegue la segnalazione ai soggetti
- designanti e la decadenza;

4.    di dare pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’interno dell’Albo Pretorio del Consorzio.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

3


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

